– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完

整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內

容而引致的任何損失承擔任何責任。

中石化煉化工程（集團）股份有限公司
SINOPEC Engineering (Group) Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：2386）

自願性公告
新合同總值及未完成合同量

本公告乃由中石化煉化工程（集團）股份有限公司（以下簡稱「本公司」，與其附屬

公司統稱「本集團」）自願作出。本公司董事會（以下簡稱「董事會」）欣然向本公司

股東及潛在投資者提供最新資料，內容為有關截至 2015年 12月 31日止三個月期

間本集團所簽訂的代表性新合同、截至 2015年 12月 31日止十二個月期間新合同

總值及於 2015年 12月 31日未完成合同量的相關事宜。有關資料應以本公司截至

2015年 12月 31日止年度報告內所披露者為准。

本公告乃承董事會之命發出。董事會願就本公告的準確性共同及個別承擔責任。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司股票時務請謹慎。

本公告乃本公司自願作出。董事會欣然向本公司股東及潛在投資者提供以下最新資

料。有關資料應以本公司截至 2015年 12月 31日止年度報告內所披露者為准。

截至 2015年 12月 31日止十二個月期間，本集團新簽訂合同總值為人民幣 526.76億

元，較截至 2014年 12月 31日止十二個月期間的人民幣 607.00億元減少 13.2%。於

2015年 12月 31日，本集團未完成合同量為人民幣 1,111.00億元，較 2014年 12月 31

日的人民幣 1,039.22億元增長 6.9%。

– 2 –

新合同價值及未完成合同量

代表性新合同

新合同價值指本集團於特定期間訂立的合同價值。合同價值為本集團預期按合同條

款履行合同後根據合同可收取的金額。截至 2015年 12月 31日止三個月期間，本集

團新簽訂的合同總值為人民幣 197.08億元，代表性合同如下：

1、 與科威特國家石油公司 (Kuwait National Petroleum Company)簽訂了科威特AL-

Zour新煉廠項目合同，本集團所佔合同份額約為人民幣 107.52億元，詳情請見

本公司於 2015年 10月 14日發佈的公告；

2、 與神華寧夏煤業集團有限責任公司簽訂了煤化工副產品深加工綜合利用項目聚

乙烯裝置設計及材料採購 (EP)承包合同，合同總額約為人民幣 10.19億元；

3、 與茂名石化南海精細化工有限公司簽訂了 20萬噸╱年環氧乙烷裝置EPC總承包

合同，合同總額約為人民幣 9.28億元；及

4、 與延長石油北京石油化工工程有限公司簽訂了延安煉油氣資源綜合利用項目污

水處理設施工程EPC總承包合同，合同總額約為人民幣 3.50億元。

未完成合同量

未完成合同量是指本集團根據未完成合同在特定日期估計的尚待完成的工程合同總

價值減估計增值稅及本集團假設會按照有關合同的條款全面履行合同而得出。未完

成合同量並不是公認會計準則所界定的度量方式。這些合同如果被本集團的客戶修

– 3 –

訂、終止或中止，會對本集團未完成合同量直接產生實質性影響。本集團未完成項

目的期限還可能因為各種本集團無法控制的因素而延長，導致這些項目保留在本集

團未完成合同量內的時間延長，超出最初的預計時間。

下表所列為截至所示期間或日期本集團按 (1)業務分部；(2)客戶經營行業；(3)地

域；及 (4)中國石油化工集團公司（以下簡稱「中國石化集團」）及其聯繫人和非中國

石化集團及其聯繫人客戶劃分的新簽合同總值及未完成合同量中項目的總值明細：

新簽合同總值
截至 2015年 12月 31日
止十二個月期間

未完成合同量
於 2015年 12月 31日

（人民幣千元） 佔比 (%)（人民幣千元） 佔比 (%)

業務分部

設計、諮詢和技術許可 3,046,766 5.8 6,935,838 6.2

工程總承包 35,535,159 67.4 89,776,105 80.8

施工 13,995,579 26.6 14,273,326 12.9

設備製造 98,450 0.2 114,615 0.1

合計 52,675,954 100.0 111,099,884 100.0

客戶經營行業

煉油 13,994,772 26.5 32,951,451 29.6

石油化工 11,112,479 21.1 22,730,572 20.4

新型煤化工 7,516,119 14.3 37,345,973 33.6

其他行業 20,052,584 38.1 18,071,888 16.4

合計 52,675,954 100.0 111,099,884 100.0

地域

中國 33,536,769 63.7 74,418,344 67.0

海外 19,139,185 36.3 36,681,540 33.0

合計 52,675,954 100.0 111,099,884 100.0

– 4 –

新簽合同總值
截至 2015年 12月 31日
止十二個月期間

未完成合同量
於 2015年 12月 31日

（人民幣千元） 佔比 (%)（人民幣千元） 佔比 (%)

中國石化集團及其聯繫人和非中國石化集團及其聯繫人客戶

中國石化集團
 及其聯繫人 20,964,222 39.8 42,242,637 38.0

非中國石化集團
 及其聯繫人 31,711,732 60.2 68,857,247 62.0

合計 52,675,954 100.0 111,099,884 100.0

董事會謹此強調上述的代表性新合同、新合同總值及未完成合同量並不構成本集團

對其盈利的任何預測或預報。

本公告乃承董事會之命發出。董事會願就本公告的準確性共同及個別承擔責任。

本公司股東及潛在投資者在買賣本公司股票時務請謹慎。

承董事會命

中石化煉化工程（集團）股份有限公司

桑菁華

副總經理、董事會秘書

中國，北京

2016年 2月 23日

截至本公告日期止，本公司執行董事為陸東、閆少春、孫麗麗（職工代表董事）及吳德榮（職工代表董

事）；非執行董事為章建華及李國清；以及獨立非執行董事為許照中、金涌及葉政。

本公告可於香港交易及結算所有限公司網站 (www.hkex.com.hk)及本公司網站 (www.segroup.cn)內

瀏覽。

* 僅供識別